iudicium inter monasterium quia contra notorium de quo iudicium licet ut dicto c. inter cetera examinata autem et etiam allegata iniustitia prime si contra illam illa cogitata est pronuntiatam secunda tollit primam quia hic duplex adest notorium in secunda et examinationis iudicialis in qua omnia sunt iuris notoria ut de actu evidenti ut no. de coha. cle. tua et c. ne fra et Inno. de app. ex insinuatione et sine q. q. enim contra presumptionem iuris et de iure surgentem ex prima sententia pro eius iustitia non admittatur probatio contraria si tamen sit admissa vel et notoria sit uel efficiatur illa presumptio tollitur hinc est q. si confessione constat de iniquitate prime sententie que transit in rem iudicatam iudex illas retractare potest et debet ut scribit Inno. de immu. eccle. quia per se ip. idem si probatione iudicialiter discussa ut apertius q. alibi scribit Inno. d. frigi. paternitatis ex cuius dicto alia eius dicta declarantur Hic autem de iniustitia discussum extitit tam ex antiquis q. nouiter p. d. ut al. sententiam certificantem aut sententiam mandans igitur quummo et restitutionis uia hec sententia potuit retractari proponitur enim in rescripto Nicolai in probationibus supplantatum et de his etiam in signatione supplicatiois asserti rescribenti se informatum tum casu tum ex probationibus nouis quas p. tunc producere non uoluit ut proponit et patet ex supplicatione cu. responsione ad illam cum uoluerit ad illam sententiam arguere surrexit causa legitime dande restitutionis ex clausula ar. l. si mater. ff. de except. rei iud. no. glo. m. l. si fideiusor. s. in omnibus. ff. man. Guil. de Cu. hoc tenet in l. pe. de iust. et iure. et Ioan. in l. i. de purga. uul. per Cy. m. l. i. de condi. inde. et Ioan. in addi. specu. in ti. de sen. prola. s. postremo. No. illud autem queritur Quid autem supplicatio ad restitutionis uiam potuerit adoptari plenissime deductis allegans pro quo casus d. resti. in inte. c. cum ex lit. teris. non ob. l. pe. in fi. de questionibus. ubi no. uidetur inferiori iudici licere retractare senten-

tiam ex nouiter deductis quia hoc non potest per uiam rescripti ut ibi. Aut extra iudicialis cognitionis sed bene iudicialiter de hoc cognoscendo loquitur enim ibi de quadam restitutione ex privilegio de quo e. de sen. pal. per totum q. soli principi est reseruata inquantum tamen loquitur in criminibus. Item non licet ei q. se t. trahit ut ibi ex antiqua instantia qua f. etus est efficio et finita instantia sed licet ei principata noua instantia idem et si non licet eius superiori principata noua instantia licet eius superior. nec obstat q. hoc reseruatum sit soli principi ut nouiter inde deductis retractetur. ff. de pe. l. diu. fratres. quia illud in criminali in quo non sic de facili auditur condanatus. Item ibi ex restitutione non petita in formam iuris sed ex gratia speciali. Item ut proponitur in facto. Marchio in hoc non cognoscit superiorem quia talis potest dare restitutiones ut dicit bar. in preall. l. i. ff. de questi. quummo ex altero capite competit restitutio quia proponitur sententiam latam a iudice non a dimissis probationibus Nicolai Et sic errore affectato et sic sententia est nulla uel saltem restitutio danda ut notat dicit Cuius in addi. super. l. penul. ff. de iust. et iure ad quod de do. cum olim de re iud. cum bertoldus nec excluditur restitutiois remedium quia protestari potuerit et conseruare sibi ius appellandi pro p. testatiois actu quia protestatio illa remedium subsidiarium et extraordinarium quod non tollit restitutionis in integrum remedium etiam extraordinarium. l. de peccoribus ad l. acquil. et no. ff. de no. ope. nu. l. in prouincial. Ita m. h. Anto. de bu. ut datur 26 Scriptu die xvij mens february

#### De usuris

xxa

Hesu xpi et matris eius non omnibus inuocatis Viso predicto uide liquere de interesse se opponentem ex laia procatione testamenti non abolit non cancellat in quo apparent descripti executores et legatari. sola enim iussio

sufficit perfunctoria electio absq. alia examinatione uic. in ius. ad legitima das personas comparatum p. interesse cum tale ueniat sumarie liquidandum ut est tex. de resti. in inte. c. n. no. ut lite non contel. quoniam s. in alis de testat. uentens. n. et quod ibi no. cum similibus. Item fortificans suum interesse ex sententia absolutoria per quaz. semel absolutus est usurarius que ut pote lata cum legitimo contradicatore super crimine usurarium preiudicat omnibus. de accu. de his et quod ibi no. de purga. uul. c. si. et ibi no. ne sepius de facto eiusdem hominis 26 ff. nau. caup. stabu. licet et t. ex quo in rem transit iudicatam non est opus quetele nec pretextu nouiter reperti potest retractari ut patet in l. penul. ff. de iust. et iure. ff. de re iud. l. diuis. de re iud. si cut. et c. cum inter cum similibus. In cotratum est uentus q. q. enim satis putem sententiam latam cum aliquo particulari super usuris q. non est usurarius conuenitus preiudicat agenti et transit in rem iudicatam quia acquiescere poterat sententia et uicuz. sententia est per partem remissibile quo casu transit in rem iudicatam eo quia pars potest acquiescere sententia et tollere uicuz. sententia possit eniz. usuras remittere ut no. in regula peccatum de re. it. l. vi. Ex quo tamen proponitur lata a iudice ex officio inquiringentem nec omnes quorum interest fuerunt presentes in prima sententia solum acquiescere iudici non potuit purgare uicuz. in ad preiudicium quorum interest forte ignorantium uel etiam scientium quia no. est hoc de casibus exceptis a regula Res in ter alios acta. Item quia talis sententia nutrit euidens peccatum etiam in usuria mortuo de cuius anima exoneranda sollicitus debet esse iudex ecclesiasticus de rap. super de sepul. c. si. cum similibus contra tenentes hereditate. Tales autem sententia non transeunt in rem iudicatam q. n. semper iudex possit et ualeat illos reuocare ut patet ex no. per glo. de re iud. in ter monasterium et Io. xxxv. q. ix. in summa no. hoc in pluribus locis de elec. cu. de lecti. q. d. ponit Io. an. super rubrica de re

35  
iudic. lator super glo. in fi. et c. consanguineus et super glo. de re iud. cum bertoldus in uerbo retractandum in nouella de arbi. c. n. et c. per tuas d. iuraturam. quin tualis ponit aliquid de preben. m. de conce. preben. c. fr. de insti. ex frequentibus. Item ex quo liquidatus est error prime sententie iudex de quo cognouit etiam contra primam sententiam iudicare. Sed ex quo supponitur iudex quia no. est appellatum ut no. Inno. de rescrip. cu. dilecti de re iud. cum super de app. ex ratione d. frigi. fraternitatis. notoria enim iniustitiaque nunc constat ex actis tollit primam presumptioem pro iustitia sine notoria enim p. batio et sic p. batio p. batio q. notoria dicitur de coha. cle. et multa 2. c. uestra 2. q. ibi no. admittitur contra presumptionem ecclesiasticam iuris et de iure licet ibi esset in fieri possit repli. e. de dona. ate. nup. autem et si necesse. Et dicit Inno. de confessis d. imu. eccle. quia pleriq. et de proba. per alias probationes iam factas. de frigi. fraternitatis. Duo tamen tex. fortiter obstant quibus est facile responsum subtiliter intuenti ff. de proba. l. i. in fi. de pe. l. diu. fratres. Sed facile est responsum in quo non uisito propter frequentiam. Et quia ista sufficit. Prima conclusio ex quibus patet eodem instanti istos excludendos quasi sua non interfit si est probatum per testes ipsum fuisse publicum manifestum usurarium quia cessat ius testamenti et sic consequenter deficit interesse quia non est probatum de electi. exco. m. t. propositus procedi. ergo iudex audacter reiecit opponentibus et purget defuncti conscientiam contra auariciam superstitum uolentium defuncti animam suffocare post temporalia bona obtinenda in quantum dixit contradictores repellendos propter inualiditatem testamenti hoc potuerunt si nunc ex probationibus est decretum ipsum tempore testamenti uel ante fuisse manifestum usurarium quod qualiter probetur declarat glo. de usuris c. i. et c. q. q. l. vi. et inter cetera tenet ibi Archi. sufficere hoc constare potuisse per libros apparentes circa extorsionem